suprad. ratione, scilicet ut procedat in eadem linea & gradu tam ex iuri dispositione, quam mente disponentis & consuetudine Hispania: securus in diuersis. Itaq; opinio Grego, quamvis videatur expressa pro patruo magno praedicto est singularis, quia Dd. quos refert, eam minime tangunt, sed aliud. Ettamen secunda pars superdicta contra patruum habet plures receptas & communis opiniones Doct. & profe: & ideo tenenda contra Greg. Lop. saluo meliori iudicio.

## SUMMARIUM.

1. Ostendens donationem irrevocabilem acceptaram, habet intentionem suam fundatam titulo habili & iure approbato ad translationem dominii.
2. Quilibet in dubio presumitur sane mentis, nisi contrarium probetur.
3. Quilibet presumitur esse talis, quem solet natura producere, nisi contrarium probetur.
4. Testibus deponentibus de fana mente magis credendum est, quam contrarium affirmantibus, hoc tamen procedit, data qualitate dispositionum, securus si testes de fana mente non concludenter deponant, testes autem contrarie sufficienter deponant, num. 12. 13.
5. Mente captus non potest contrahere.
6. Donatio dementis non valeat.
7. Mente captus vel furiosum quem esse, quomodo probetur? Ex iuri alia probatur, si pater vel consanguinei illum habebant pro mente capto vel furioso, vel committit ab hominibus pro tali reputatur.
8. Testis agenti de sua exonerations velare, ex qualius vel vituperium ipsum sequi potest, non est credendum.
9. Testibus deponentibus contractum fuisse metu gestum, magis credendum est, quam de spontanea voluntate deponentibus.
10. Novario afferunt testatorum sane mentis condidisse testamentum, non est standum.
11. Mente captus probatur, quod quis sit ex datione curatoris sibi facta tanquam mente captus: idemque est in furioso.
12. Tuires vel alii administratores non possunt contrahere cum suis minoribus, nec biilia donare bona mobilia nec immobilia.
13. Sed nec id per interpositam personam, velut consanguinei tutoris vel administratoris fieri potest.
14. Donatio facta a pupilo, consanguineo tutoris, velut filio vel filiae nepiue non valeat.
15. Iura loquuntur de minoribus, extenduntur & procedunt etiam in furiosis, prodigiis & mente captis.
16. Frustra presumuntur in donatione omnium bonorum, vel quasi.
17. Donatio, maxime omnium bonorum est dilapidatio, non autem diligens administratio.
18. Mala administratio sonat potius in furorem, quam in sanum consilium.
19. Beneficium restitutio transire ad heredes & ceteros successores uniuersales.

## CONSILIVM XIV.

**D**ecedente quodam Petru ab intestato, relictis domo & aliis bonis, vertitur nunc lis inter sororem & alteram consanguineam in secundo gradu eiusdem defuncti super ipsa domo & ceteris bonis, afferente sorore, fratrem suum decessisse ab intestato, ac prouide omnia ipsius bona iure legitimis ad se pertinere, non obstante donatione eiusdem domus & aliorum bonorum facta a predicti fratre inter viros in favorem alterius consanguinei ob defectum mentis: altera veroparte contrarium affirmante quoad bona donata. Queritur quid iuris sit in hac causa?

Cagnol:

Primo tamen videtur contra sororem & pro donatione indicandum esse, quia consanguinea ostendens donationem, habet intentionem suam fundatam titulo habili & iure approbato ad translationem dominii, scilicet donationis irrevocabilis inter viros acceptatione donataria statim subsequuta, ut in toto titul. C. & ff. de donationib. & in titul. 4 part. 5, maxime cum donans liberos nunquam haberunt.

Nec tamen obstat quod alleget predictum defunctum fuisse mente captum, ac proinde donare minime potuisse nec testari, ut infra de iure probabitur, & est verum in se, quoniam in dubio quilibet presumitur sane mentis, nisi contrarium probetur. Hanc regulam probat textus in l. 2. C. qui testamentum facit, posse & in l. nec codicilli, C. de Codicilli vbi notant Doctores, textus capitalis in capit. fin. in versic. nos etiam sam illam, de successionib. ab intestato, vbi glossa ordinaria verb. compotem, id notat. Cuius ratio est, quia aliquem esse compotem mentis, est naturale, sed esse furiosum, accidentale: unde quilibet presumitur esse talis, quem natura solet producere, nisi contrarium probetur: Ita Bald. in dict. l. nec codicilli, retinet & sequitur plura adducens in materia Marant. in repet. l. 4 potest, n. 137 & seqq. ff. de acqui. hered.

Nec etiam tamen obstat, probatum esse pluribus testibus, praedictum defunctum a nativitate usque ad mortem fuisse semper mente captum; quia pluribus etiam testibus probatum est contrarium. Vnde magis credendum est testibus deponentibus de fana mente, quia eis patrocinatur presumptio iuris supradicti, quam contrarium affirmantibus. Et ita in terminis, ac si praesentem processum videtis, casum nostrum decidens tenet Philippus Corne. s. co. fil. 219, volumen. 1, per iustum principi mul. 5. Loquitur nempe in donatione facta ab illo, qui mente captus affirmabatur a sua pueritia usque ad mortem, idque probatum fuit pluribus testibus. Et alius pluribus fuit probatum contrarium, deponentibus de fana mente donantis atque rationem ipsius reddentibus. Quia in specie consuit ipse magis credendum esse testibus deponentibus de fana mente illius, quam iuri, qui depositur non de fana, hoc est, de insania. Quam etiam opinionem sequuntur Decius, Amilius Ferretus & Boerius relati per Domin. Anton. de Padill. in l. sanum mente, numer. 14. C. de transact. probat idem Decius conf. 448. numer. 10. & sequentes, & num. 25. & plures referens Burgos de Paz conf. 6. in. 4. Quibus sic manifestibus, nil mirum si aduocatus aduersus partis nimis fidat in sua iustitia.

Sed his omnibus non obstantibus, pro sorore & contra donationem iudicandum esse existimo, prout iudicavit iudex prima instantia, cuius sententia confirmanda venit, idque ostenditur ex sequentibus.

Primo, quia fatus probatum est octo testibus deponentibus, praedict. defunctum & sic donatorem a pueritia sua usque ad mortem fuisse mente captum & sine via rationis atque ullo hominis intellectu, ut donationem aut alium contractum vel testamentum celebrare sive confidere posset.

Mente captus autem non potest contrahere, ut bene probat Anton. Gomez 2. tom. c. 14. de restit. min. n. 28. & ante eum Ioan. Fab. in §. furiosum, f. f. de inutil. stip. & ibi Angel. n. 1, qui legit text. illum in §. mutum, eiusdem titul. sequitur Gregor. Lopez in l. 4. tit. 11. glo. 1. par. 5. Non etiam potest testari mente captus, id est Ant. Gomez in l. 3. Taur. nu. 9. Gregor. Lopez in l. 13. in gl. Saldo de memoria, tit. 1. part. 6. Decius conf. 448. nu. 22. Roderic. Suarez late allegatione 1. per totam. Et quod furiosus, mente captus seu phreneticus neque; contractum neque; ultima voluntate facere possit, f. f. de inutil. C. qui testam. facere possunt, vbi Iason & communiter scribentes id notant. In l. 1. in negotiis contrahendis, ff. de regul. iur. vbi Decius &

## Consilium Decimum Quartum.

263

Cagnol. plura adducunt communis secundum Dn. Molina de Hispan. primog. lib. 2. cap. 9. num. 28. leg. 1. titul. 13. part. 6.

Et in terminis, quod donatio & dementis non valeat, tenet & iure probat Petrus Rebiff. 2. tom. ad Regas constitut. Gallie, in tractatu de donat. & alia disposit. tutor. & administrat. factis, reprobatis, numer. 14. pag. 364. vbi loquitur in demente maiore aetatis 25. annorum, Decius etiam vbi supra. Quo fit, ut praed. donatio a Petro facta, vel testamentum, stillud cōficit, sicut nulla, cum que decepsisse ab intestato, & sororem praecep. esse ipsius legitimam heredem in omnibus bonis ab intestato, tanquam proximiorem, ut probatum existat. Non obstat, quod aliqui ex testibus affirmant, d. Petrum fuisse factum, eoq; nomine ipsum appellant, ac proinde posse testari atque donare, ut videntur presupponere nonnulli ex auctoribus supra citatis. Nam respondet, eosdem testes adicere, eum quoque mente captum esse, omnipotens discretione & iudicio fani hominis carere ad contractum requisito.

Idq; optimè & probatur, ut debet, iuxta tradita per Alex. conf. 30. nu. 10. lib. 6. Socin. conf. 42. lib. 1. Decius conf. 86. nu. 7. idem Decius conf. 448. nu. 1. & sequentes, & ex nouioribus Aenend. respons. 35. per iustum Atenchac. de success. creat. §. 13. nu. 53. Et inter alia omnes concludunt probari quem esse mente captum vel furiosum, si probatur, quod pater vel consanguinei illum habebant proxime capto vel furioso, vel communiter ab omnibus propterea reputatur, & est probatum in presenti. Quo fit, ut praed. Petrus minime poterit testari, nec donare, vel alium quemcumque contractum facere, vt auctores supra citatis affirmant. Quia cum ita habeant, fatuas nihil profecti, cum sit simili mente captus: prae maximè, cum in hac secunda instantia probatum existat, eum fuisse pure mente captus sine aliquo iudicio, quamvis errore vocaretur ab aliquibus fatuis.

Nec etiam tamen obstat, si dicatur, probatum etiam esse pluribus testibus, praefat. Petrum fuisse sane mentis & intellectus, sicut certi homines, quia testes sororis affirmantes contrarium, sunt plures numero, contestes concludentesque deponentes, antiquiores aetate, oriundi ex oppido, vbi natus fuit mente captus, eumque cognoverunt atque conuersati cum eo sunt temper. Testes vero contrarii, si recte considerentur, non ita concludunt, nec sunt tam senes, nec originarii praed. oppidi, sed alii, nec cum eo coniuxere. Quidamque ex eis deponunt de solo visu tempore celebrata donationis, quos persuadere clarum est, non arium summa ope nixum, ut iuxta instrumentum donationis & in favorem ipsius notarii deponerent: quod quidem & idem conseruit instrumentum, & examinavit praed. testes. Quapropter & sua interest, ut donatio valida iudicetur: quia agitur de re, ex qualius vel vituperium sibi sequi potest. Et ipse etiam ageret de sua exoneratione, si depositisset: & ideo sibi non crederetur. Eadem ratione, ut tenet Roderic. Suarez vbi supra, verit. secundo, quia testis, & in terminis Alex. in conf. 86. num. 16. libr. 6. D. Burgos de Paz, plures referens conf. 11. numero 16. & 17. vbi etiam testatur esse communem opinionem. Cessabit tamen omnino hac obiectio argumento doctrinæ Innocentii, qui in c. super hoc, nu. 2. de renuntiis. ver. inducunt auctem, tenet, magis credendum esse testibus deponentibus contractum fuisse metu gestum, & sic aduersus contractum, quam centum, qui deponant de spontanea voluntate, & sic in fauorem contractus.

Quam tamen doctrinam plurimis Doctoribus, qui eam sequuntur, allegatis testatur communem D. Antonius de Padilla in leg. interpositas, numer. 34. Codic. de transact. Vbi ait, quod quando constat, metum in contractu interuenisse, rescindendus ille est, etiam si in eo sint verba Quia si testes de non sane mente deponentes verisimiliora

13

ponant, & melioribus rationib. in concludant, vt contingit in proposito, praeferuntur deponentibus de fano mente. Ita in terminis cum aliis, quos refert, recent. s. D. Burgos de Paz cons. 1. num. 18. vbi num. 19. quod testes de fano mente deponentes, debet cocludentem, et non interrogati, rationem assignare, prae maxime in nostro calu, in quo testes deponentes de non fano mente sunt plures numero, quam deponentes contrarium, qui sunt pauciores: sic que nihil nobis obest supradict. opinio Correia in presentica casu. Quos fit, ut necessario domini iudices plus credere debeat testibus sororis defuncti, quam contraria partis: quandoquidem ipsi magis scire possunt, quanta fides sit testibus adhibenda, ut in l. 3. §. 1. ff. de testib. Maxime, quia iustitia sororis non solum hoc nititur fundamento, sed aliis simul iuriis decisionibus atque rationibus, ut ex infra dicendis apparebit. Vnde omnia simul iuncta rem manifestant faciunt in fauorem sororis. Et quamvis Corneus & Decius vbi 5. & Cardinal. ab eo relatus cons. 6. concludant pro donatione, aduersus tamen eam resoluti Alex. in duobus locis citatis a Decio vbi supra, etiam eo casu, quo testes instrumentarii deponerant in fauorem donationis: in casu autem Soc. vbi 7. non erat bene probata dementia. Sicq; remanet satis factum supradict. Doctoribus tenentibus contrarium.